
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-780 del 17/02/2021

Oggetto AUTORIZZAZIONE AI SENSI DEL D. LGS 387/2003
¿  L.R.  26/2004.    DITTA  VALGRANDE  BIOGAS
SOCIETA'  AGRICOLA  A  RL.  con  sede  legale  nel
Comune di  Ferrara (FE) -  44124 -  Via Palmirano n.  60
¿  C.F.  e  P.Iva  01830310387  Modifica  non  Sostanziale
dell'Autorizzazione  Unica  n.  79014  del  04/10/2011  e
successivo Atto di Voltura PG n. 20129 del 12/03/2012 e
ss.mm. (entrambi rilasciati dalla Provincia di Ferrara) per
la realizzazione e l'esercizio di un impianto di produzione
di  energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili  (biogas)  con
potenza  elettrica  nominale  pari  a  999  kWeL,  e  delle
relative  opere  ed  infrastrutture  connesse,  ubicato  nel
Comune  di  Ferrara  ¿  Località  Gaibanella,  Via  S.
Domenico 37 ¿ NCT foglio 312, mappali 10 e 84.

Proposta n. PDET-AMB-2021-805 del 17/02/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno diciasette FEBBRAIO 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



AUTORIZZAZIONE AI SENSI DEL D. LGS 387/2003 – L.R. 26/2004.  
DITTA VALGRANDE BIOGAS SOCIETA’ AGRICOLA A RL. con sede legale nel Comune di Ferrara (FE) -
44124 - Via Palmirano n. 60 – C.F. e P.Iva 01830310387
Modifica non Sostanziale dell’Autorizzazione Unica n. 79014 del 04/10/2011 e successivo Atto di
Voltura PG n. 20129 del 12/03/2012 e ss.mm. (entrambi rilasciati dalla Provincia di Ferrara) per la
realizzazione e l'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (biogas)
con potenza elettrica nominale pari a 999 kWeL, e delle relative opere ed infrastrutture connesse,
ubicato nel Comune di Ferrara – Località Gaibanella, Via S. Domenico 37 – NCT foglio 312, mappali 10
e 84.  

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i.; 
• il M.M. Sviluppo Economico 10 settembre 2010; 
• il D.Lgs. 3 marzo 2011, n. 28; 
• la L.R. del 23 dicembre 2004, n. 26; 
• la L.R. del 21 dicembre 2012, n. 21; 
• l'articolo 448 della L.R. 18 luglio 2014, n. 17; 
• la Delibera di G.R. dell'Emilia Romagna, n. 1495 del 24/10/2011; 
• il Regolamento E.R. n. 1/2011; 

VISTE: 

• la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; sulle unioni e fusioni di comuni”; 

• la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città 
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

DATO ATTO 
che in applicazione delle  norme sopra richiamate, ai  sensi  della  L.  R.  n.  13 del  30/7/2015, con il
trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia
Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle Province e della
Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  si  è  attuata  la  riunificazione  in  Arpae  delle
funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. n. 13 del
30 luglio 2015; 

che con D.D.G n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far
data  dal  01.01.2019,  dell'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia
Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale; 

che con D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018 è stato approvato l’assetto organizzativo
generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018; 

che con D.D.G. n. 78/2020 è stato revisionato l’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n.
90/2018 ed approvato il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae Emilia Romagna e che con
successiva D.D.G. 103/2020 si è provveduto ad ulteriore revisione dell’Assetto organizzativo  analitico
di cui alla D.D.G. 78/2020; 

che  con  la  DET-2019-882  del  29/10/2019  è  stato  conferito  Incarico  di  Funzione  Autorizzazioni
Complesse ed Energia, dal 01/11/2019 al 31/10/2022, alla dott.ssa Gabriella Dugoni di Responsabile

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

1



del Procedimento; 

che con Atto DEL n. 102/2019 del 7/10/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del
Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  alla  dott.ssa  Marina  Mengoli  con  decorrenza
14/10/2019; 

VISTA 

•  la domanda  trasmessa in data  31/12/2020 ed acquisita con PG 2021/122 del 04/01/2021, con la
quale  è  stata  presentata  istanza  di  modifica  non  sostanziale  dell'impianto  autorizzato  con
provvedimento n. 74014 rilasciato dalla Provincia di Ferrara in data 04/10/2011 e ss.mm., con la
richiesta  di  INSTALLAZIONE  DI  UNA  TRAMOGGIA  DI  CARICO  (DOTATA  DI  UN  SISTEMA  DI
COPERTURA  MOBILE)  DEDICATA  ALL’AVVIO  A  DIGESTIONE  ANAEROBICA  DELLE  BIOMASSE
SOLIDE/PALABILI  E  REALIZZAZIONE DI  UNA PLATEA DI  SCARICO E  STOCCAGGIO TEMPORANEO
DEGLI INSILATI AD USO ENERGETICO;

• la Relazione tecnica di descrizione dell’intervento;

• la Planimetria Generale aggiornata;
 la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 38 e 47 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI: 
l'Autorizzazione Unica P.G. n. 79014 del 04/10/2011 e l’Atto di Voltura P.G. n. 20129 del 12/03/2012 
rilasciato dalla Provincia di Ferrara;
gli  Atti di Modifica P.G. n.  68816 del 14/08/2012, P.G. n. 91204 del 14/11/2012, P.G. n. 7232 del
11/06/2013, P.G. n. 3074 del 27/05/2015, P.G. n. 4840 del 07/08/2015, tutti rilasciati dalla provincia
di Ferrara; 

VISTA la richiesta (in data 10/08/2020 acquisita con PG 2020/115424) con la quale la Ditta chiedeva
di poter temporaneamente stoccare fuori trincea, in spazio appositamente delimitato da Jersey in
cemento, piccole quote di insilato dell’anno precedente insieme a una dose settimanale di farine di
cereali per poter far posto ai nuovi insilati;

RICHIAMATO il parere espresso dal Servizio Territoriale di Arpae (PG 2020/120420 del 20/08/2020)
secondo il quale la Ditta, per poter operare come da richiesta, avrebbe dovuto presentare al Servizio
autorizzazioni e Concessioni istanza di modifica non sostanziale dell’autorizzazione unica PG n. 79014
del 04/10/2011 rilasciata dalla Provincia di Ferrara;

VISTO il  parere favorevole espresso dal Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, acquisito in data
26/01/2021 con PG 2021/11906  nell’ambito del procedimento avviato da questo Servizio in data
13/01/2021 (trasmesso con PG 2021/4510);

DATO ATTO  che il presente Provvedimento integra e modifica l'Autorizzazione Unica P.G. n.  79014
del 04/10/2011 e ss.mm., per le parti oggetto della richiesta di modifica sopra citata;

DATO ATTO: 

➢ che il rilascio dell’autorizzazione unica costituisce, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 387/2003, titolo a
costruire ed esercire impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili; 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

2



➢  che  sono fatte salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normative,  nonché  le
disposizioni  e  le  direttive  vigenti  per  quanto  non  previsto  dal  presente  atto  con  particolare
riferimento al D.Lgs 152/06 e s.m.i.; 

➢ che è fatto divieto contravvenire a quanto disposto dal presente atto e modificare l’impianto senza
preventivo assenso dell’Autorità Competente; 

➢ che per quanto non indicato esplicitamente nel presente atto, restano validi tutti gli adempimenti
in materia di: 
aria 
rifiuti 
acque 
rumore 
digestato 
campi elettromagnetici 
regolamento di Sanità Pubblica 
regolamento Edilizio Comunale; 

DATO ATTO che l’Autorizzazione Unica sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione,
nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle Amministrazioni coinvolte; 

ACCERTATO  che  la  Ditta VALGRANDE BIOGAS  SOCIETA’  AGRICOLA A  RL.,  con  comunicazione  del
13/01/2021 (PG 2021/4451) ha dichiarato di aver assolto l'imposta di bollo e che conserverà la marca
da bollo (id.  01170299436897) unitamente all'atto che le  viene rilasciato e che con la  medesima
comunicazione ha trasmesso dettaglio del  bonifico con cui ha corrisposto gli  oneri  istruttori  della
pratica in oggetto; 

ACCERTATO che a  carico della  Ditta in  oggetto e  dei  relativi  soggetti di  cui  all’art.  85  del  D.Lgs.
159/2011, alla data del 21/01/2021 non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di
cui all’art. 67 del richiamato D.Lgs;

DISPONE
la MODIFICA NON SOSTANZIALE dell’Autorizzazione Unica P.G. n. 79014 del 04/10/2011, così come
modificata dagli atti citati in premessa, di seguito descritta:
1. installazione di una tramoggia di carico  ,  coperta da portelloni,  dedicata all’avvio a digestione

anaerobica delle masse palabili; la fase di caricamento della frazione solida verrà controllata e
gestita  da  apposito  software;  il  nuovo  sistema  di  alimentazione  prevede  sia  l’utilizzo  della
tramoggia di carico dedicata all’alimentazione del materiale palabile, sia l’attuale vasca di scarico
diretto dei substrati organici di origine vegetale nel digestore;

2. realizzazione di  una platea di  scarico e stoccaggio temporaneo   degli  insilati e delle  farine di
cereali, delimitata su 2 lati da pareti in calcestruzzo armato  di altezza pari a m 2,50 e fondo in
asfalto con idonea pendenza per la raccolta delle acque di dilavamento e di eventuali colaticci; gli
eventuali percolati saranno inviati direttamente ai digestori tramite l’attuale sistema di raccolta
dei percolati; il volume utile di stoccaggio risulta essere di circa 400 m3  mentre il quantitativo
complessivo  di  biomasse  stoccate  in  platea  risulta  di  poco  superiore  alle  300  tonnellate
(corrispondenti a 25 carri dumper con volume di carico di 12 ton/viaggio); il volume minimo di

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

3



laminazione, con la realizzazione della nuova platea di stoccaggio, passa da 517 m3 a 527 m3 e
pertanto compatibile con la capacità della vasca esistente da 558,60  m3;

3. realizzazione di una linea di raccolta dei colaticci   formati durante la gestione della nuova platea
da  collegare  al  pozzetto  esistente  di  raccolta  dei  colaticci  che  si  formano  nella  platea  di
stoccaggio del digestato solido; dal pozzetto, a ridosso della platea del digestato solido, i colaticci
vengono prelevati ed inviati in testa ai digestori;  

DISPONE altresì che la Ditta titolare del presente provvedimento, a conclusione della pratica
edilizia  (SCIA),  trasmetta  a  questo  Servizio  gli  elaborati  grafici  aggiornati con  la
rappresentazione della linea di raccolta dei colaticci di collegamento tra la nuova platea di
stoccaggio e la rete esistente a servizio dell’impianto.

La premessa del presente Atto costituisce parte integrante del medesimo. 

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell’Autorizzazione  Unica  P.G  .  n.    79014  del  
04/10  /2011  e negli atti di modifica citati in premessa, che non sono state modificate dal presente  
atto e che sono applicabili anche alle varianti autorizzate con il presente atto. 

Il presente atto va unito all’Autorizzazione Unica P.G. n. 79014/2011 quale parte integrante. 

La Relazione tecnica e la planimetria generale costituiscono parte integrante del presente Atto e ad
esso allegati.

Il presente atto viene rilasciato in bollo alla Ditta interessata ed in copia al Comune di Ferrara e al
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara. 

DICHIARA CHE 
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte
della Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci; 

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi
dell'art.  23 del D.Lgs. n.  33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di
Arpae; 

Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae. 

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso. 

Dott.ssa Marina Mengoli 
Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

Ferrara - ARPAE Emilia Romagna 
Firmato digitalmente 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

4



Documento  prodotto  e  conservato  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  “Codice
dell'Amministrazione  Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del
documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art. 3 del D. Lgs. 12
dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


